
 

БОЙОРОҠ  ПРИКАЗ 

6 май 2019 й. № 129 6 мая 2019 г. 

  

       Об итогах проведения  районного конкурса-фестиваля чтецов «Тукай 

моңнары» /«Тукаевские напевы» 

 

 В соответствии с республиканским положением, с Планом МКУ Управления 

образования и общественной организации «Национально-культурное общество 

татар Ермекеевского района Республики Башкортостан», в целях популяризации 

творчества Габдуллы Тукая, привития литературного вкуса к художественному 

слову родного  языка,  сохранения и развития национальных культур и языков на 

базе МОБУ СОШ с. Рятамак прошел районный конкурс-фестиваль чтецов «Тукай 

моннары» /«Тукаевские напевы», где участвовало 6 школ. Конкурс прошёл в два 

тура. 

 В первом туре в индивидуальном выступлении обучающиеся-конкурсанты 

должны были выбрать одно поэтическое произведение Г. Тукая (или логически 

завершённый отрывок) для художественного чтения с длительностью звучания до 5 

минут. 

Обучающиеся читали наизусть произведения Г.Тукая на татарском и русском 

языках. 

 В первом туре лучшие результаты показали учащиеся МОБУ СОШ с.Усман-

Ташлы, МОБУ ООШ с.Средние Карамалы, МОБУ ООШ с.Старотураево, МОБУ 

СОШ с.Рятамак, МОБУ СОШ с.Суккулово. 

 Во втором туре творческие коллективы должны были  представить 

литературную композицию, созданную на основе художественных произведений Г. 

Тукая (стихотворения, сказки, поэмы, воспоминания) и длительностью до 10 минут. 

Во втором туре лучшие результаты показали учащиеся МОБУ СОШ с.Усман-

Ташлы, МОБУ ООШ с.Старотураево, МОБУ СОШ с.Рятамак. 

 Члены жюри порекомендовали участникам мероприятия работать над 

дикцией, над правильным произношением слов, над совершенствованием  культуры 

речи, соблюдать  требования положения.  

Рассмотрев итоги конкурса,  п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить решение жюри районного конкурса-фестиваля чтецов «Тукай 

моңнары» /«Тукаевские напевы» от 6 мая 2019 года. 

2.Наградить по итогам 1 тура конкурса Почетной грамотой МКУ Управления 

образования муниципального района Ермекеевский район следующих учащихся: 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ЙƏРМƏКƏЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

МƏҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА  

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЕРМЕКЕЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(БР Йәрмәкәй районы МР мәғариф идаралығы МКУ)  (МКУ Управление образования МР Ермекеевский район РБ) 



1 место- Ямалиеву Алсу, обучающуюся 9 класса МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы (рук. 

Гатиятуллина Н.Ш.), 

2 место- Лутфуллину Динару, обучающуюся 9 класса МОБУ ООШ с. Средние 

Карамалы (рук. Лутфуллиной Р.Ф.), 

                 Ганиева Аделя, обучающуюся 3 класса  МОБУ ООШ с.Старотураево 

(рук. Гатиятуллина Н.М.) 

 

3 место- Сибагатуллину Илюзу, обучающуюся 6 класса МОБУ СОШ с.Усман-

Ташлы (рук. Мухаметшина А.Ф.), 

             Аюпову Дарину, обучающуюся 10 класса МОБУ СОШ с.Суккулово 

(рук.Гареева Р.Р.), 

 Багаутдинову Алину, обучающуюся 5 класса МОБУ СОШ с.Рятамак (рук. 

Сафиуллина И.Н.), 

В номинации  “Исполнительное мастерство”: 

Ибрагимову Ралию, обучающуюся 5 класса МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы 

(рук.Кучарбаева Ф.В.), 

Вахитова Гульшан, обучающуюся 5 класса МОБУ СОШ с. Усман-Ташлы (рук._ 

Кучарбаева Ф.В.), 

Абдуллину Назгуль, обучающуюся 3 класса МОБУ СОШ с. Рятамак (рук. Халикова 

Г.Ф.), 

Файзуллина Айнура, обучающегося 4 класса МОБУ СОШ с.Рятамак (рук. 

Багаутдинова Р.З.), 

Зарипову Лиану, обучающуюся 7 класса МОБУ СОШ с. Суккулово (рук.Гареева 

Р.Р.), 

Магадиева Богдана, обучающегося 1 класса  МОБУ ООШ с.Старотураево (рук. 

Мардаганиева Л.Р.) 

Шарафутдинову Регину, обучающуюся  3 класса  МОБУ ООШ с.Старотураево (рук. 

Гатиятуллина Н.М.), 

Ахметвалееву Гузель,  обучающуюся  3 класса  МОБУ ООШ с.Старотураево (рук. 

Гатиятуллина Н.М.), 

Исламову Азалию,  обучающуюся   

Шавалиеву Чулпан, обучающуюся  класса МОБУ СОШ с. Усман-Ташлы 

(рук.Ямалетдинова Р.Г.), 

В номинации  “Выразительное чтение”: 

Бабажанову Аделю, обучающуюся 4 класса МОБУ СОШ с.им.Восьмое Марта 

(рук.Хамидуллина Ф.К.), 

Фархутдинову Дилару, обучающуюся 4 класса МОБУ СОШ с.им.Восьмое Марта 

(рук.Хамидуллина Ф.К.), 

Равилова Алмаза, обучающегося 3 класса МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы 

(рук.Зарипова Р.М.), 

Хабибуллина Эльнара, обучающегося 7 класса МОБУ СОШ с.Рятамак (рук. 

Сафиуллина И.Н.), 

Ахмадееву Диану, обучающуюся 5 класса МОБУ СОШ с.Рятамак (рук. Сафиуллина 

И.Н.), 



Булатову Альбину, обучающуюся 6 класса МОБУ ООШ с. Средние Карамалы 

(рук.Лутфуллину Р.Ф.), 

Ахунову Самиру, обучающуюся 1 класса МОБУ ООШ с.Старотураево (рук. 

Мардаганиева Л.Р.), 

Исмагилову Ильвину,  обучающуюся 1 класса МОБУ ООШ с.Старотураево (рук. 

Мардаганиева Л.Р.). 

3.Наградить по итогам 2 тура конкурса Почетной грамотой МКУ Управления 

образования муниципального района Ермекеевский район следующие команды: 

1 место- МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы, 4 класс (рук.Гатиятуллина Н.Ш.), 

2 место- МОБУ СОШ с.Старотураево, 2 класс (рук.Миннибаева Р.М.), 

               МОБУ СОШ с.Рятамак, 1,3 класс (рук.Зарафутдинова Л.М.), 

3 место- МОБУ СОШ с.Рятамак, 2 класс (рук.Хабибуллина Р.М.), 

               МОБУ СОШ с.Рятамак, 3 класс (рук. Халикова Г.Ф.). 

4. Объявить благодарность членам жюри:  

-Низамовой Ф.Г.-председателю конурса, поэту, журналисту; 

-Мухаметшиной А.Ф.- председателю общественной организации «Национально-

культурное общество татар Ермекеевского района Республики Башкортостан», учителю 

татарского языка и литературы МОБУ СОШ с. Усман-Ташлы; 

-Мардаганиевой Л.Р.- учителю татарского языка и литературы МОБУ ООШ с. 

Старотураево; 

-Сафиуллиной И.Н.- учителю татарского языка и литературы МОБУ СОШ с. Рятамак. 

5.Объявить благодарность за помощь в проведении конкурса администрации и коллективу  

МОБУ СОШ с.Рятамак: 

-Сафиуллиной И.Н.-директору  

-Хабибуллиной Р.М.-заместителю директора по воспитательной работе. 

6. Объявить благодарность учителям, подготовивших победителей и призеров: 

-Гатиятуллиной Н.Ш.-учителю МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы, 

- Лутфуллиной Р.Ф.-учителю МОБУ ООШ с.Средние Карамалы, 

- Гатиятуллиной Н.М.-учителю  МОБУ ООШ с.Старотураево,  

-Гареевой Р.Р.-учителю МОБУ СОШ с.Суккулово, 

-Сафиуллиной И.Н.-учителю МОБУ СОШ с.Рятамак. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста по родным языкам 

Насибуллину C.Р. 

 

 
 



 


